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1. INTRODUCTION

The objective of this thesis is to create a translation of a selected English

legal text which is followed by a commentary and two glossaries.

I have chosen for the translation a chapter from the Criminal Law and Pro-

cedure of the Code Iowa, specifically the chapter which deals with the issue of

weapons in the state of Iowa. This chapter can be found on the website Ameri-

can Gun Owners Alliance from which the source text also stem. [1]

The selection of the source text was mainly influenced by topic concerning

the carrying weapons in different U.S. states. Another impulse for the final deci-

sion of the selection of this topic was the document called Bowling for Colum-

bine, directed by Michael Moore, who researched the causes that lead Ameri-

can citizens to hold a large number of weapons in households.

The thesis is divided into six parts. The first part begins theoretically and

contains the general theory of translation mainly according to Dagmar Knittlová,

types of translations, translation techniques and competences of the translator.

Moreover I deal with legal English, its translation and typical features with cer-

tain examples.

The second part deals with the legal and judiciary system of the United

States of America and the state of Iowa, including the particular branches of

governments, the system of courts and the classification of law.

The third part contains the facts about carrying weapons in the U.S., clas-

sification of requirements to carry weapons and certain information and num-

bers regarding the weapons.

The fourth part is the translation itself followed by the commentary and two

glossaries of terminology relating to the weapons and legal expressions, which

include the Czech translation and English meanings.
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2. THEORETICAL PART

2.1 Theory of translation

Before the second half of the 20th century the translations, especially the

translations of fiction, was taken into consideration rather aesthetically, later

linguistic was added into consideration. A large number of theories of translation

have been written throughout the history (A.V. Fjodorov, Vinay, Catford, Yebra).

Some of them ask whether translation in itself is possible at all and if so, to what

extent. General term for the theory of translation is the translation studies. The

translation studies are the area of the applied linguistic.

The translation process also deals with sciences such as psychology, lin-

guistic, psycholinguistic, phonology, philosophy and sociology. [2]

Translation is generally understood as a process, in which written commu-

nication or a text from the source language is transferred into the target lan-

guage. During the translation process is the information transferred on the basis

of decoding symbols of the source language and their translation into the target

language. An integral part is the analysis of the source text and its subsequent

restructuring. Translation is also determined as a result of this process. [3]

2.1.1 Types of translation

The three forms of translation, which Roman Jakobson distinguished in his

essay “On Linguistic Aspects of Translation”, brought the contribution in transla-

tion activities:

- Intralingual translation (rewording): Translation within one lan-

guage. Translation involves explaining in words of the same language.

This may be a simplification or edit of the text to make it more unders-

tandable.

- Interlingual translation (translation proper): Translation from

one language into another or reinterpretation of the message in another
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linguistic code. The classic written conversion of the text from the source

language to the target language.

- Intersemiotic translation (transmutation): Translation from one

linguistic system to another which means the transference of meaning

from a verbal to a non-verbal system (from one group of signs to anoth-

er). [4]

2.1.2 Translation techniques

The translation process uses various methods, ways and techniques,

which ultimately all lead to solving the same problem. The translation theorists,

as they were Fjodorov, Levý and Catford, do not use the specific distinctive

terms but in most cases they named the process simply as the changes or the

methods. The techniques of our Czech linguists Poldauf and Bareš are particu-

larly based on comparison of English and French stylistics, developed by the

Canadian linguists Vinay and Darbelnet. Their work includes these seven basic

approaches they used:

1. Transcription and Transliteration

The transcription is the conversion of one language that uses one

set of characters into another language, which uses a completely differ-

ent set of characters, in accordance with the pronunciation of the target

language. It is frequently used for instance in transcription of the pronun-

ciation of foreign words and names in dictionaries or in linguistic texts.

“Transliteration is the faithful transcription of words from one font to

another.” [5]

In the transliteration is the pronunciation not such important as in

the transcription. [6]

2. Calque

Calque is a literal translation. The word or phrase is formed through

the process of loan translation. Example: sky-scraper – mrakodrap.1

1
Authors own example.
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3. Substitution

One expression is replaced by another, the equivalent one, in the

same grammatical slot. The noun can be replaced by pronouns for

example. [7]

4. Transposition

The necessarily changes in word category or structure, relocating to

the secondary part of speech while preserving the character. [8]

5. Modulation

The modulation represents the change in semantics, it reverse the

point of view of the message. Example: “it isn’t expensive / it’s

cheap”

6. Equivalence

In the equivalence is the same meaning expressed by a different

term, which is frequently applied to proverbs and idioms.

7. Adaptation

The adaptation means, that a text has to be modified to make it

suitable for a different target reader, region or country, when a cer-

tain expression does not have the equivalent formulation. [9]

2.1.3 Translator

According to T. Svoboda, before the start of translating is the need for the

translation to get acquainted with the text as a whole and perform the shorter

form of translation analysis, in which can be found out for example the recipient.

The translator deals with various possibilities for solving the conversion of

meaning from the source text to the target one.

Translator competences

The linguistic competence of the translator must be supplemented,

according to the translated text, by knowledge from other disciplines. The

mutual relationships between individual disciplines are essential for
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translation; the current situation and culture contribute significantly to the

context of the text.

Equivalency – It is necessary and often difficult to convert entire in-

formation of the text and the source language into the target language

even in a situation where the grammatical systems of the two languages

are distinguished. [10]

The following text is prepared according to Z. Fišer who indicates

overall seven competencies that are important for translators:

1. Language competence – It is a precondition, that the trans-

lator will perfectly manage the source language and the target language

while the target language is usually the mother tongue. To all this is a

certain expertise also expected. When translating a scientific text, the

translator should be able to understand in such a manner that an ade-

quate translation will be created.

2. Text-forming competence – The translator is able to create

a text using appropriate linguistic expressions by which the text can be

determined without difficulties.

3. Literary competence – If the translator is a writer or a poet,

in this context has an indisputable advantage because by literary works it

is expected, that if the translator creates a translation of the literary work,

is able to find adequate words to make aesthetically impressive interpre-

tation in the target language.

4. Socio-organizational competence – Working conditions play

an important role for translators. Translator should be able to arrange a

suitable working environment and prepare equipment for translating,

such as vocabularies or science books. Another important aspect is a

consultation with experts from various areas or consultation with the na-

tive speakers.
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5. Research competence – This competence refers to the abil-

ity of the translator to work with the proper sources of information, e.g.:

dictionaries, websites, encyclopedias or consultations.

6. Cultural competence – This competence include knowledge

of the culture and history of the source and the target language. The

translator should constantly educate in the field of facts and utilize this

knowledge in the translation process.

7. Strategic competence - Unification of all abilities and quali-

ties of the translator. The translator approaches to the text as an individ-

ual and can practically apply the techniques and strategies of the transla-

tion.

7

2.2 Legal English and its translation

Legal English is based with its formal language on the Standard Eng-

lish and is a type of a technical language. Legal English as a mean of the

so-called legal speech between lawyers, arbiters and all those involved in

drafting laws, whereas the author and addressee of the text is usually an

expert, or an expert discussing a legal problematic with a client and use

therein an adapted language and simpler terms. “The legal speech means

any spoken or written language which can convey the legal information. In

addition to the standard language, there are also legal colloquial languages

such as different spoken languages (judiciary) and also a legal slang (stu-

dent).”2 [11] For legal language is typical that has its own idioms, terminolo-

gy, collocation and stable grammatical structure. Nevertheless, there is the

exception that proves the rule, that the certain rules of grammar can be ex-

ceed, for example the omission of the determiner. Regarding the parts of

speech, there is a use of all parts except the interjections. The legal lan-

guage is able, thanks to the grammatical and lexical structures, to capture all

kinds of legal operations. The style of the legal language is also characte-

rized by semantic accuracy, intelligibility, stability and non-expressiveness.

[12], [13]

Each country has its own specific legal and social system, from which

is derived the further selection of terms in the target language. Their impor-

tance also have lexical and semantic factors and then may a situation occur,

when in the target language will be grammar of the source language mod-

ified, but in such a way, that the meaning and significance of the whole idea

will be completely preserved. The translator should also learn the legal sys-

tem of the target and source language, to avoid inaccuracies. The translator

may also encounter with other terminology in his professional experience,

for example, in the legal text will be discussed an economic or a medical

topic and the translator must deal with this and study the issue. We must al-

2
Translated by author of the thesis
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so take into account the fact that the expression in the source language may

not always have an equivalent term in the target language, or it may also

happen that the term exists in both languages, but each of them expresses

something entirely different. It is also necessary to find suitable words or

their synonyms in the target language, it is not always appropriate to use the

translation of common English in the legal text.

Borrowings, internationalisms and loan words occur frequently in the

documents of the legal specialization. Most of the words are also the Latin or

French origin, while particularly using the English pronunciation. The English

verb shall has a function of an auxiliary verb of the future tense in the British

English and in the American English has an archaic index and in both cases


[…]


cumentation in connection with such an application commits a class "D"

felony.

§724.11 - Issuance of permit to carry weapons

1. Applications for permits to carry weapons shall be made to the sheriff of

the county in which the applicant resides. Applications for professional

permits to carry weapons for persons who are nonresidents of the state,

or whose need to go armed arises out of employment by the state, shall

be made to the commissioner of public safety. In either case, the sheriff

or commissioner, before issuing the permit, shall determine that the re-

quirements of sections 724.6 to 724.10 have been satisfied. However, for

renewal of a permit the training program requirements in section 724.9,

subsection 1, shall apply or the renewal applicant may choose to qualify

on a firing range under the supervision of an instructor certified by the

national rifle association or the department of public safety or another

state's department of public safety, state police department, or similar

certifying body. Such training or qualification must occur within the

twelve-month period prior to the expiration of the applicant's current per-

mit.

2. Neither the sheriff nor the commissioner shall require an applicant for a

permit to carry weapons to provide information identifying a particular
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weapon in the application including the make, model, or serial number of

the weapon or any ammunition used in that particular weapon.

3. The issuing officer shall collect a fee of fifty dollars, except from a duly

appointed peace officer or correctional officer, for each permit issued.

Renewal permits or duplicate permits shall be issued for a fee of twenty-

five dollars, provided the application for such renewal permit is received

by the issuing officer at least thirty days prior to the expiration of the ap-

plicant's current permit. The issuing officer shall notify the commissioner

of public safety of the issuance of any permit at least monthly and for-

ward to the commissioner an amount equal to ten dollars for each permit

issued and five dollars for each renewal or duplicate permit issued. All

such fees received by the commissioner shall be paid to the treasurer of

state and deposited in the operating account of the department of public

safety to offset the cost of administering this chapter. Notwithstanding

section 8.33, any unspent balance as of June 30 of each year shall not

revert to the general fund of the state.

4. The sheriff or commissioner of public safety shall approve or deny an ini-

tial or renewal application submitted under this section within thirty days

of receipt of the application. A person whose application for a permit un-

der this chapter is denied may seek review of the denial under section

724.21A. The failure to approve or deny an initial or renewal application

shall result in a decision of approval.
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11.2 Appendix II.

Table 20

Murder

by State, Types of
Weapons, 2012

State

Total
mur-
ders1

Total
fi-

rearm
s

Hand-
guns

Rifl
es

Shot-
guns

Fi-
rearm
s (ty-
pe

unk-
nown)

Knives
or cut-

ting
instru-
ments

Other
wea-
pons

Han
ds,

fists,
feet,
etc.
2

Alabama3 2 1 1 0 0 0 0 1 0

Alaska 29 11 1 0 0 10 9 7 2

Arizona 321 211 157 12 9 33 40 58 12

Arkansas 166 108 55 4 6 43 28 25 5

California 1 879 1 304 899 38 52 315 261 227 87

Colorado 160 92 61 3 5 23 29 22 17

Connecticut 146 112 50 27 1 34 17 14 3

Delaware 57 41 25 1 2 13 5 8 3

Georgia 541 390 344 10 12 24 57 85 9

Hawaii 13 3 3 0 0 0 2 4 4

Idaho 26 17 12 1 2 2 3 4 2

Illinois3 509 439 429 4 2 4 39 19 12

Indiana 275 205 128 9 7 61 20 37 13

Iowa 44 25 13 3 1 8 1 12 6

Kansas 84 50 36 1 1 12 12 13 9

Kentucky 192 122 101 4 8 9 28 29 13

Louisiana 455 370 341 9 8 12 35 27 23

Maine 25 14 6 1 0 7 7 1 3

Maryland 365 277 265 5 2 5 45 28 15
Massachu-
setts 121 70 32 0 1 37 33 12 6

Michigan 682 536 309 36 19 172 48 61 37

Minnesota 89 41 37 2 2 0 21 16 11

Mississippi 174 132 99 7 5 21 13 21 8

Missouri 389 283 153 8 8 114 29 64 13

Montana 22 11 8 2 0 1 6 3 2

Nebraska 52 42 37 2 1 2 5 4 1

Nevada 116 70 41 1 2 26 17 23 6
New
Hampshire 14 9 4 0 0 5 3 2 0
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New Jersey 385 273 237 6 3 27 63 32 17

New Mexico 109 67 42 5 5 15 14 21 7

New York 682 407 358 11 6 32 126 126 23
North Caro-
lina 470 309 208 12 30 59 43 77 41
North Dako-
ta 16 4 1 0 1 2 2 8 2

Ohio 410 278 176 5 8 89 34 74 24

Oklahoma 212 149 121 10 10 8 24 18 21

Oregon 81 42 11 2 3 26 17 20 2
Pennsylva-
nia 684 522 412 9 10 91 68 74 20
Rhode Is-
land 34 19 7 0 0 12 5 6 4
South Caro-
lina 324 237 134 9 13 81 31 45 11
South Dako-
ta 14 4 2 1 1 0 1 4 5

Tennessee 387 254 183 7 6 58 37 73 23

Texas 1 141 745 493 28 41 183 173 122 101

Utah 49 29 22 2 1 4 10 6 4

Vermont 8 2 2 0 0 0 2 3 1

Virginia 314 220 103 9 2 106 37 38 19

Washington 194 106 71 4 3 28 43 33 12
West Virgi-
nia 66 47 26 5 2 14 7 7 5

Wisconsin 169 108 85 5 1 17 30 21 10

Wyoming 14 5 2 0 0 3 3 2 4

Guam 2 0 0 0 0 0 0 2 0
Virgin Is-
lands 52 42 28 2 1 11 6 4 0
1 Total number of murders for which supplemental
homicide data were received.
2 Pushed is included in hands,
fists, feet, etc.

3 Limited supplemental homicide data
were received.

Table 1: U.S. Gun Crime Table: Murder by State, Types of Weapons, 2012,

Source: theguardian.com