**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Kejlová

Název práce: The translation of an English legal text with a commentary and glossary

---

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad libovolně zvoleného odborného právního textu a doprovodit ho příslušnými informacemi o překladatelském postupu, slovní zásobě a celkovém kontextu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla poměrně náročná, protože právníké anglické texty jsou obecně velmi obtížné po jazykové stránce a navíc je samozřejmě nutné seznámit se s příslušnou problematikou, aby překladatel dobře pochopil smysl textu. Autorka musela nastudovat příslušné informace a prokázat dobré překladatelské schopnosti, aby se se všemi nároky vyrovnala. Přílohu tvoří originální text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je psaná v angličtině. Objevují se tam chyby, ale nedá se říci, že narušují srozumitelnost textu. Práce je dobře uspořádána. První část se zaměřuje na teoretické problémy, představuje hlavní pojmy z teorie překladu a informace o právníké angličtině. Vzhledem ke specifčnosti zvoleného textu autorka zařadila základní údaje o právním systému ve Spojených státech a o státě Iowa.

Druhá část je věnována samotnému překladu a jeho analýze. Následují dva glosáře odborných termínů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce byla náročná a autorka ji zvládla na slušné úrovni. I když se nevyhnula drobným nedostatkům, především v jazykovém vyjádření, práce jako celek je kvalitní. Autorka přidala i informace o reáliích, které přispívají k lepšímu porozumění a informovanosti o problematice nošení zbraní v USA.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
**Podařilo se vám vyhledat ustálené ekvivalenty pro veškerou terminologii nebo jste někdy vytvořila zcela vlastní překladatelská řešení?**

**Který z uváděných zdrojů považujete za nejpřínosnější pro překlad právníkých textů?**

**Zjistila jste při studiu zdrojů, jaký je převládající postoj Američanů k právu nosit zbraně v současné době?**

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum:

19. května 2015

Podpis:

*Eva Raisová*